
2020학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)
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1.인적자원 운용 7,570 5,150 2,420

1.교직원 복지 및 역량강화 5,100 5,100 0

1.교직원연수 3,300 3,300 0

1.자율연수 3,300 3,300 0

1.일반수용비 2,100 2,100 0

2.운영수당 1,200 1,200 0

2.교직원복지 1,800 1,800 0

1.동호회지원 1,800 1,800 0

1.교직원복지비 1,800 1,800 0

2.기타 교직원보수 2,470 50 2,420

1.교직원대체인건비 2,470 50 2,420

1.교원대체인건비 2,470 50 2,420

1.기간제교원인건비 2,420 0 2,420
(성립전_1추)기간제교사성과상여금 : 

2,419,560원*1명*1회=
2,420,000

2.기간제교원법정부담금 50 50 0

2.학생복지/교육격차 해소 389,276 329,303 59,973

1.급식 관리 292,228 280,499 11,729

1.학교급식운영 292,228 280,499 11,729

1.급식재료구입비 244,679 232,950 11,729

1.급식용식재료비 244,679 232,950 11,729 식품비 : 11,729,000원*1회= 11,729,000

2.우유급식비 17,157 17,157 0

1.우유대금 17,157 17,157 0

3.급식운영비 27,642 27,642 0

1.일반수용비 16,592 16,592 0

2.연료비 10,000 10,000 0

3.기타공공요금 50 50 0

4.비품구입비 1,000 1,000 0

4.대체인건비 2,750 2,750 0

1.무기계약직원인건비 2,750 2,750 0
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2.보건관리 25,255 20,165 5,090

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 9,675 5,685 3,990

1.응급학생후송비 80 80 0

1.학생복지비 80 80 0

2.학생건강검사 3,285 3,285 0

1.학생복지비 3,285 3,285 0

3.보건실운영 4,570 2,320 2,250

1.일반수용비 160 160 0

2.교육운영비 400 400 0

3.학생복지비 4,010 1,760 2,250
(성립전_1추)코로나19대응방역물품구입 : 

250,000원*5종*1회=
1,250,000

감염병예방물품구입 : 50,000원*10종*2회= 1,000,000

4.흡연예방및금연실천학교운영 1,740 0 1,740

1.교육운영비 1,740 0 1,740
학년군별 체험형금연교육 : 400,000원*3회

=
1,200,000

흡연예방교육물품구입 : 60,000원*9종*1회

=
540,000

2.학교환경위생관리 15,580 14,480 1,100

1.먹는물관리 6,600 6,600 0

1.일반수용비 6,600 6,600 0

2.공기질측정 8,380 7,880 500

1.일반수용비 6,886 6,886 0

2.전기요금 1,494 994 500 공기청정기전기요금 : 500,000원*1회= 500,000

3.방역관리 600 0 600

1.일반수용비 600 0 600 코로나19감염대비 소독 : 300,000원*2회= 600,000

3.학생복지 71,793 28,639 43,154

1.교육복지우선 44,800 0 44,800

1.교육복지사업 운영비 7,800 0 7,800

1.운영수당 700 0 700
(성립전_1추)지원학생프로그램(과학교실 

강사비) : 70,000원*2과목*5회=
700,000

2.교육운영비 7,100 0 7,100
(성립전_1추)맞춤형지원(가정방문물품구입

비) : 10,000원*6명*1회=
60,000

(성립전_1추)맞춤형지원(개인상담비) : 

50,000원*4명*10회=
2,000,000
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(성립전_1추)맞춤형지원(학급상담비) : 

105,000원*2학급*4회=
840,000

(성립전_1추)맞춤형지원(종합심리검사비)

 : 250,000원*2명*1회=
500,000

(성립전_1추)맞춤형지원(건강지킴이 치과

치료비) : 50,000원*5명*1회=
250,000

(성립전_1추)맞춤형지원(건강지킴이 안경

지원비) : 50,000원*5명*1회=
250,000

(성립전_1추)맞춤형지원(긴급지원비) : 

110,000원*10명*1회=
1,100,000

(성립전_1추)지원학생프로그램(사제동행 

운영비) : 75,000원*12팀*1회=
900,000

(성립전_1추)지원학생프로그램(과학교실 

운영비) : 8,000원*30명*5회=
1,200,000

2.원도심학교활성화교육활동 운영 37,000 0 37,000

1.운영수당 4,600 0 4,600
(성립전_1추)교육과정운영(1학년학교밖학

교강사료) : 220,000원*2학급*1회=
440,000

(성립전_1추)교육과정운영(2학년학교밖학

교강사료) : 220,000원*2학급*1회=
440,000

(성립전_1추)교육과정운영(3학년학교밖학

교강사료) : 220,000원*2학급*1회=
440,000

(성립전_1추)교육과정운영(4학년학교밖학

교강사료) : 220,000원*2학급*1회=
440,000

(성립전_1추)교육과정운영(5학년학교밖학

교강사료) : 220,000원*3학급*1회=
660,000

(성립전_1추)교육과정운영(6학년학교밖학

교강사료) : 220,000원*3학급*1회=
660,000

(성립전_1추)지역사회연계프로그램(완산칠봉생태

습지원교사연수) : 360,000원*1명*1회=
360,000

(성립전_1추)지역사회연계프로그램(전주천

생태체험교사연수) : 360,000원*1명*1회=
360,000

(성립전_1추)학부모학교참여(학부모연수)

 : 400,000원*1명*2회=
800,000

2.교직원복지비 3,400 0 3,400
(성립전_1추)교원전문성신장(공감동아리자

료구입) : 24,166원*15명*4회=
1,450,000

(성립전_1추)교원전문성신장(미술동아리자

료구입) : 23,437원*8명*4회=
750,000

(성립전_1추)교원전문성신장(교사문화연

수) : 30,000원*20명*2회=
1,200,000

3.교육운영비 27,600 0 27,600
(성립전_1추)창의적체험활동(놀이밥운영

비) : 100,000원*14학급=
1,400,000

(성립전_1추)창의적체험활동(텃밭가꾸기)

 : 100,000원*2회=
200,000

(성립전_1추)창의적체험활동(추수행사) : 

500,000원*2회=
1,000,000

(성립전_1추)창의적체험활동(학생자치활동

운영) : 250,000원*2회=
500,000

(성립전_1추)창의적체험활동(진로체험활동

비) : 300,000원*6학급*1회=
1,800,000

(성립전_1추)교육과정운영(1학년학교밖학

교활동비) : 1,600,000원*2학급*1회=
3,200,000

(성립전_1추)교육과정운영(2학년학교밖학

교활동비) : 1,600,000원*2학급*1회=
3,200,000

(성립전_1추)교육과정운영(3학년학교밖학

교활동비) : 1,600,000원*2학급*1회=
3,200,000
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(성립전_1추)교육과정운영(4학년학교밖학

교활동비) : 1,600,000원*2학급*1회=
3,200,000

(성립전_1추)교육과정운영(5학년학교밖학

교활동비) : 1,600,000원*3학급*1회=
4,800,000

(성립전_1추)교육과정운영(6학년학교밖학

교활동비) : 1,600,000원*3학급*1회=
4,800,000

(성립전_1추)지역사회연계프로그램(생태체

험활동비) : 300,000원*1회=
300,000

4.목적사업업무추진비 1,400 0 1,400
(성립전_1추)사업운영지원(교육과정및원도

심협의회비) : 28,000원*25명*2회=
1,400,000

2.학생복지운영 26,993 28,639 -1,646

1.졸업앨범제작 3,366 3,366 0

1.교육운영비 3,366 3,366 0

2.학생교과서구입 23,627 25,273 -1,646

1.교육운영비 23,627 25,273 -1,646 교과서구입 : -3,646,000원*1회= -3,646,000

교과서구입(교사용,학교지원) : 2,000,000

원*1회=
2,000,000

3.기본적 교육활동 93,109 66,661 26,448

1.교과 활동 43,779 25,593 18,186

1.교과활동지원 15,078 12,538 2,540

1.학습준비물구입 9,330 8,790 540

1.학습준비물 9,330 8,790 540 학습준비물구입 : 540,000원*1회= 540,000

2.교사용교과서(지도서)구입 0 2,000 -2,000

1.교육운영비 0 2,000 -2,000
교사용교과서구입(학교지원) : -2,000,000

원*1회=
-2,000,000

3.보결수업관리 1,440 1,440 0

1.운영수당 1,440 1,440 0

4.기초학력지도 4,308 308 4,000

1.운영수당 3,780 0 3,780 강사비 : 30,000원*1명*126회= 3,780,000

2.교육운영비 528 308 220 교재구입 : 10,000원*11명*2회= 220,000

2.과학교과활동 2,270 2,270 0

1.교과운영 2,270 2,270 0

1.학습준비물 1,250 1,250 0

2.비품구입비 1,020 1,020 0

3.[국고]체육교과활동 17,491 3,445 14,046
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1.교과운영 1,456 1,456 0

1.교직원복지비 400 400 0

2.교육운영비 1,056 1,056 0

2.스포츠강사인건비 16,035 1,989 14,046

1.기간제교원인건비 14,139 1,989 12,150
(성립전_1추)기본급 : 1,883,260원*1명*6

개월=
11,300,000

(성립전_1추)급식비 : 130,000원*1명*6개

월=
780,000

퇴직금 : 70,000원*1명*1회= 70,000

2.맞춤형복지비 500 0 500
(성립전_1추)맞춤형복지비 : 500,000원*1

명*1회=
500,000

3.기간제교원법정부담금 1,396 0 1,396
(성립전_1추)법정부담금 : 232,666원*1명

*6개월=
1,396,000

4.예술교과활동 1,500 0 1,500

1.예술교육활동운영 1,500 0 1,500

1.운영수당 240 0 240 강사비 : 30,000원*4회*2개반= 240,000

2.교육운영비 1,260 0 1,260 재료비 : 2,550원*4회*50명= 510,000

재료비(개별학습반) : 37,500원*10종*2회= 750,000

5.외국어교과활동 80 1,480 -1,400

1.교과운영 80 1,480 -1,400

1.교육운영비 80 1,480 -1,400
영어체험학습센터차량임차료 : -350,000원

*2대*2회=
-1,400,000

6.특수교육교과활동 7,360 5,860 1,500

1.교과운영 4,360 4,360 0

1.교육운영비 4,060 4,060 0

2.도서구입비 300 300 0

2.학습준비물지원 1,500 1,500 0

1.학습준비물 1,500 1,500 0

3.자율선택과제운영 1,500 0 1,500

1.교육운영비 1,425 0 1,425 도서구입 : 15,000원*6명*4회= 360,000

놀이용품구입 : 100,000원*4회= 400,000

이미지사진 : 25,000원*6명*1회= 150,000

진로탐색활동 : 103,000원*5회= 515,000

유진희 2020년 05월 29일 15시 16분 25초 5 전라북도교육청 전주완산서초등학교



2020학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.목적사업업무추진비 75 0 75 협의회비 : 37,500원*2회= 75,000

2.창의적 체험활동 49,330 41,068 8,262

1.자율활동 12,972 14,048 -1,076

1.학생회활동지원 2,420 2,420 0

1.교육운영비 2,420 2,420 0

2.학예회 2,800 2,800 0

1.교육운영비 2,800 2,800 0

3.학급교육활동경비 4,200 4,200 0

1.교육운영비 4,200 4,200 0

4.과학경연대회 3,392 3,392 0

1.교육운영비 3,392 3,392 0

5.체육대회 160 160 0

1.교육운영비 160 160 0

6.영어캠프운영 0 1,076 -1,076

1.운영수당 0 500 -500 강사비 : -25,000원*4시간*5회= -500,000

2.교육운영비 0 576 -576 운영용품구입 : -6,400원*15명*6회= -576,000

2.현장체험학습활동 33,988 24,950 9,038

1.수학여행 9,450 600 8,850

1.여비 600 600 0

2.교육운영비 8,850 0 8,850 차량비 : 57,590원*60명*1회= 3,456,000

체험비 : 22,000원*60명*1회= 1,320,000

숙식비 : 54,200원*60명*1회= 3,252,000

학습자료비 : 10,000원*60명*1회= 600,000

간식비 : 3,700원*60명*1회= 222,000

2.현장학습 24,538 24,350 188

1.여비 1,108 920 188 인솔교사여비 : 31,200원*6명= 188,000

2.교육운영비 23,430 23,430 0

3.동아리활동 2,070 2,070 0

유진희 2020년 05월 29일 15시 16분 25초 6 전라북도교육청 전주완산서초등학교



2020학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.동아리활동 1,680 1,680 0

1.학생복지비 1,680 1,680 0

2.학교스포츠클럽활동 390 390 0

1.학생복지비 390 390 0

4.진로활동 300 0 300

1.진로체험활동 300 0 300

1.교육운영비 300 0 300 진로의날운영 : 1,000원*300명*1회= 300,000

4.선택적 교육활동 150,906 107,152 43,754

1.방과후학교 운영 142,322 98,568 43,754

1.방과후학교운영 89,174 63,000 26,174

1.특기적성교육 63,000 63,000 0

1.운영수당 63,000 63,000 0

2.방과후 학교보조인력운영 10,310 0 10,310

1.무기계약직원인건비 8,953 0 8,953
(성립전_1추)인건비 : 663,900원*1명*10개

월=
6,639,000

(성립전_1추)급식비 : 126,300원*1명*10개

월=
1,263,000

(성립전_1추)시간외수당 : 50,090원*1명*1

회=
51,000

(성립전_1추)명절휴가비 : 500,000원*1명

*2회=
1,000,000

2.맞춤형복지비 500 0 500
(성립전_1추)맞춤형복지비 : 500,000원*1

명*1회=
500,000

3.무기계약직원법정부담금 857 0 857
(성립전_1추)법정부담금 : 85,700원*1명

*10개월=
857,000

3.자유수강권지원 684 0 684

1.운영수당 684 0 684 강사비 : 683,460원*1회= 684,000

4.방과후학교운영 15,180 0 15,180

1.일반수용비 1,980 0 1,980
(성립전_1추)복사기임대료 : 165,000원*1

대*12개월=
1,980,000

2.운영수당 80 0 80
(성립전_1추)대체인건비 : 10,000원*4시간

*2회=
80,000

3.전기요금 3,400 0 3,400 (성립전_1추)전기요금 : 340,000원*10회= 3,400,000

4.교육운영비 9,240 0 9,240
(성립전_1추)소모품구입비 : 25,000원*10

종*12개월=
3,000,000

(성립전_1추)부서운영비 : 52,000원*10종

*12개월=
6,240,000

5.목적사업업무추진비 480 0 480 (성립전_1추)업무추진비 : 120,000원*4회= 480,000
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2.돌봄교실운영 53,148 35,568 17,580

1.돌봄교실운영 35,593 35,568 25

1.기간제직원인건비 1,200 0 1,200 대체인력인건비 : 10,000원*2명*60시간= 1,200,000

2.전기요금 1,200 1,200 0

3.교육운영비 33,193 34,368 -1,175 재료비 : -1,200,000원*1회= -1,200,000

간식비(2019.반환금) : 5,000원*5명*1회= 25,000

2.돌봄전담사운영 17,555 0 17,555

1.무기계약직원인건비 15,044 0 15,044
(성립전_1추)기본급 : 911,500원*2명*3개

월=
5,469,000

기본급 : 911,500원*2명*3월= 5,469,000

(성립전_1추)근속수당 : 52,500원*2명*3개

월=
315,000

근속수당 : 52,500원*2명*3월= 315,000

급식비 : 130,000원*2명*3월= 780,000

(성립전_1추)급식비 : 130,000원*2명*3개

월=
780,000

보전금 : 20,000원*2명*3월= 120,000

(성립전_1추)보전금 : 20,000원*2명*3개월

=
120,000

가족수당 : 80,000원*1명*3월= 240,000

(성립전_1추)가족수당 : 80,000원*1명*3개

월=
240,000

자녀학비보조수당 : 318,000원*1명*1회= 318,000

(성립전_1추)자녀학비보조수당 : 318,000

원*1명*1회=
318,000

시간외근무수당(학교지원) : 11,000원*2명

*5시간=
110,000

정기상여금 : 225,000원*2명*1회= 450,000

2.맞춤형복지비 1,000 0 1,000
(성립전_1추)맞춤형복지비 : 500,000원*2

명*1회=
1,000,000

3.무기계약직원법정부담금 1,511 0 1,511 법정부담금 : 124,830원*2명*3월= 749,000

(성립전_1추)법정부담금 : 127,000원*2명

*3개월=
762,000

2.독서활동 8,584 8,584 0

1.독서활동운영 8,584 8,584 0

1.도서구입 7,152 7,152 0

1.일반수용비 380 380 0
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2.도서구입비 6,772 6,772 0

2.도서관운영 1,432 1,432 0

1.교육운영비 1,232 1,232 0

2.일반업무추진비 200 200 0

5.교육활동 지원 108,353 43,072 65,281

1.교무업무 운영 10,710 10,710 0

1.교무학사운영 10,710 10,710 0

1.교무학사운영 4,084 4,084 0

1.일반수용비 190 190 0

2.교직원복지비 160 160 0

3.교육운영비 3,434 3,434 0

4.일반업무추진비 300 300 0

2.입학식 및 졸업식 2,064 2,064 0

1.교육운영비 1,824 1,824 0

2.일반업무추진비 240 240 0

3.교육과정평가 1,840 1,840 0

1.일반수용비 160 160 0

2.일반업무추진비 1,680 1,680 0

4.환경정리 2,722 2,722 0

1.일반수용비 2,722 2,722 0

2.연구학교 운영 15,300 0 15,300

1.연구학교운영 15,300 0 15,300

1.수업혁신학년운영(3학년) 2,700 0 2,700

1.운영수당 360 0 360 (성립전_1추)강사료 : 360,000원*1명*1회= 360,000

2.교육운영비 2,125 0 2,125
(성립전_1추)교사독서토론운영비 : 15,000

원*3명*5권=
225,000

(성립전_1추)온작품읽기도서구입 : 12,000

원*25명*2학급=
600,000

(성립전_1추)프로젝트수업진행 : 200,000

원*2학급*1회=
400,000

(성립전_1추)수업자료구입 : 200,000원*2

학급*1회=
400,000
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(성립전_1추)체험학습비 : 10,000원*25명

*2학급=
500,000

3.목적사업업무추진비 215 0 215
(성립전_1추)협의회비 : 5,972원*3명*12회

=
215,000

2.수업혁신학년운영(5학년) 3,600 0 3,600

1.운영수당 600 0 600 (성립전_1추)강사료 : 300,000원*1명*2회= 600,000

2.교육운영비 2,700 0 2,700
(성립전_1추)교사독서토론운영비 : 13,500

원*4명*4권=
216,000

(성립전_1추)온작품읽기도서구입 : 10,000

원*24명*3학급=
720,000

(성립전_1추)프로젝트수업자료비 : 

300,000원*3학급*1회=
900,000

(성립전_1추)프로젝트수업체험비 : 12,000

원*24명*3학급=
864,000

3.목적사업업무추진비 300 0 300
(성립전_1추)협의회비 : 7,500원*4명*10회

=
300,000

3.수업혁신학년운영(6학년) 3,600 0 3,600

1.운영수당 600 0 600
(성립전_1추)프로젝트수업체험비 : 10,000

원*20명*3학급=
600,000

2.교육운영비 2,760 0 2,760
(성립전_1추)교사독서토론운영비 : 20,000

원*3명*3권=
180,000

(성립전_1추)온작품읽기도서구입 : 12,000

원*20명*2학급=
480,000

(성립전_1추)프로젝트수업자료비 : 

700,000원*3학급*1회=
2,100,000

3.목적사업업무추진비 240 0 240
(성립전_1추)협의회비 : 8,000원*3명*10회

=
240,000

4.전주다움교육과정운영 1,800 0 1,800

1.교육운영비 1,800 0 1,800
(성립전_1추)체험활동재료구입(1학년) : 

13,043원*46명*1회=
600,000

(성립전_1추)체험활동재료구입(2학년) : 

100,000원*2학급*3회=
600,000

(성립전_1추)체험활동재료구입(6학년) : 

9,400원*50명*1회=
470,000

(성립전_1추)체험활동교통비(6학년) : 650

원*50명*4회=
130,000

5.교육과정지원버스운영 3,600 0 3,600

1.교육운영비 3,600 0 3,600 1학년 차량지원비 : 600,000원*1대*1회= 600,000

2학년 차량지원비 : 600,000원*1대*2회= 1,200,000

3학년 차량지원비 : 600,000원*1대*1회= 600,000

6학년 차량지원비 : 600,000원*2대*1회= 1,200,000

3.학습지원실 운영 27,310 23,630 3,680

1.방송실운영 680 680 0

1.방송실운영 680 680 0
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1.교육운영비 680 680 0

2.정보화실운영 26,630 22,950 3,680

1.학교정보화지원 23,450 22,950 500

1.일반수용비 1,920 1,920 0

2.교육운영비 6,230 6,230 0

3.비품구입비 15,300 14,800 500 실물화상기구입 : 500,000원*1대*1회= 500,000

2.원격교육운영 3,180 0 3,180

1.교육운영비 3,180 0 3,180
(성립전_1추)정보화기기구입 : 129,000원

*20명*1회=
2,580,000

(성립전_1추)학습꾸러미구입 : 100,000원

*6개학년*1회=
600,000

4.교육여건 개선 3,800 800 3,000

1.교육환경개선 3,800 800 3,000

1.교실환경개선 3,800 800 3,000

1.일반수용비 2,800 800 2,000
과학실 암막방염커튼설치비 : 2,000,000원

*1회=
2,000,000

2.비품구입비 1,000 0 1,000 교실청소기구입 : 166,660원*6대*1회= 1,000,000

5.생활지도운영 51,233 7,932 43,301

1.학생생활상담지도 35,577 1,307 34,270

1.학생생활지도 운영 1,307 1,307 0

1.운영수당 1,307 1,307 0

2.배움터자원봉사자 6,720 0 6,720

1.운영수당 6,720 0 6,720
(성립전_1추) 배움터자원봉사자활동비 : 

560,000원*1명*12개월=
6,720,000

3.녹색어머니회 1,650 0 1,650

1.일반수용비 1,350 0 1,350
(성립전_1추)학부모안전도우미회운영물품

 : 135,000원*5종*2회=
1,350,000

2.여비 100 0 100
(성립전_1추)학부모안전도우미회여비 : 

10,000원*2명*5회=
100,000

3.목적사업업무추진비 200 0 200
(성립전_1추)학부모안전도우미회간식 : 

20,000원*5종*2회=
200,000

4.상담실운영비 20,000 0 20,000

1.일반수용비 14,030 0 14,030
(성립전_1추)리모델링(공사비) : 

11,480,000원*1회=
11,480,000

리모델링(공사비) : 330,000원*1회= 330,000

(성립전_1추)리모델링(전기공사) : 

1,800,000원*1회=
1,800,000
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(성립전_1추)리모델링(TV및컴퓨터이전설

치) : 420,000원*1회=
420,000

2.비품구입비 5,970 0 5,970
(성립전_1추)리모델링(옷장 외 9종) : 

630,000원*10종*1회=
6,300,000

리모델링(옷장 외 9종) : -330,000원*1회= -330,000

5.사회복무요원 5,900 0 5,900

1.기간제직원인건비 5,900 0 5,900 (성립전_1추)월급 : 524,625원*1명*8개월= 4,197,000

(성립전_1추)교통비 : 2,600원*22일*9개월

=
515,000

(성립전_1추)중식비 : 6,000원*22일*9개월

=
1,188,000

2.학교폭력예방 6,265 4,265 2,000

1.학교폭력관련연수지원 535 535 0

1.교육운영비 535 535 0

2.안전한학교환경구축 2,160 160 2,000

1.교육운영비 1,700 0 1,700
(성립전_1추)학교폭력예방교육(1~4학년 어울림프

로그램운영비) : 100,000*8학급*1회=
800,000

(성립전_1추)학교폭력예방교육(5~6학년 어울림프

로그램운영비) : 150,000원*6학급*1회=
900,000

2.일반업무추진비 160 160 0

3.목적사업업무추진비 300 0 300
(성립전_1추)학교폭력예방교육(교사공동학

습체운영비) : 25,000원*6개학년*2회=
300,000

3.안심알리미서비스 3,570 3,570 0

1.일반수용비 3,570 3,570 0

3.학생안전교육 9,391 2,360 7,031

1.안전교육 9,391 2,360 7,031

1.교육운영비 9,391 2,360 7,031
(성립전_1추)수상안전교육 입장료 : 4,000

원*89명*5회=
1,780,000

(성립전_1추)수상안전교육 강습료 : 7,800

원*89명*5회=
3,471,000

(성립전_1추)수상안전교육 차량비 : 4,000

원*89명*5회=
1,780,000

6.학교 일반운영 183,241 135,153 48,088

1.시설 장비 유지 150,834 102,746 48,088

1.학교시설장비유지 150,834 102,746 48,088

1.공공요금및제세공과금 39,576 37,324 2,252

1.전기요금 22,052 20,400 1,652 전기요금 : 1,652,000원*1회= 1,652,000

2.상하수도료 7,500 7,500 0
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3.기타공공요금 10,024 9,424 600 문자서비스이용료 : 600,000원*1회= 600,000

2.시설관리용역 6,487 6,487 0

1.일반수용비 6,487 6,487 0

3.시설일반관리 32,635 19,595 13,040

1.무기계약직원인건비 590 90 500 교육공무직원시간외수당 : 100,000원*5회= 500,000

2.기간제직원인건비 625 625 0

3.일반수용비 31,320 18,780 12,540 시설소모품구입 : 60,000원*10종*10회= 6,000,000

소규모수선비 : 65,400원*10종*10회= 6,540,000

4.기타공공요금 100 100 0

4.화장실관리 640 640 0

1.일반수용비 640 640 0

5.당직관리 38,942 38,700 242

1.무기계약직원인건비 16,180 16,180 0

2.기간제직원인건비 16,480 16,480 0

3.일반수용비 3,482 3,240 242 무인경비위탁용역료 : 22,000원*11개월= 242,000

4.맞춤형복지비 1,000 1,000 0

5.기간제직원법정부담금 840 840 0

6.무기계약직원법정부담금 960 960 0

6.시설관리업무지원 14,254 0 14,254

1.무기계약직원인건비 11,684 0 11,684
(성립전_1추)시설관리원 기본급 : 

1,367,250원*1명*6개월=
8,204,000

(성립전_1추)시설관리원 급식비 : 130,000

원*1명*6개월=
780,000

(성립전_1추)시설관리원 연차수당 : 

60,000원*1명*15일=
900,000

(성립전_1추)시설관리원 퇴직금 : 60,000

원*1명*30일=
1,800,000

2.일반수용비 1,074 0 1,074 시설소규모수선비 : 753,120원*1회= 754,000

(성립전_1추)시설소규모수선비 : 320,000

원*1회=
320,000

3.맞춤형복지비 500 0 500
(성립전_1추)시설관리원 맞춤형복지비 : 

500,000원*1명*1회=
500,000

4.교직원복지비 150 0 150 시설관리원 피복비 : 150,000원*1명*1회= 150,000

5.무기계약직원법정부담금 846 0 846
(성립전_1추)시설관리원 4대보험 : 

141,000원*1명*6개월=
846,000
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7.청소원운영 18,300 0 18,300

1.무기계약직원인건비 16,239 0 16,239
(성립전_1추)기본급 : 1,125,300원*1명*10

개월=
11,253,000

(성립전_1추)급식비 : 130,000원*1명*10개

월=
1,300,000

(성립전_1추)명절휴가비 : 500,000원*1명

*2회=
1,000,000

(성립전_1추)연차수당 : 1,247,000원*1명

*1회=
1,247,000

(성립전_1추)퇴직금 : 1,439,000원*1명*1

회=
1,439,000

2.맞춤형복지비 300 0 300
(성립전_1추)맞춤형복지비 : 300,000원*1

명*1회=
300,000

3.교직원복지비 150 0 150 청소원 피복비 : 150,000원*1명*1회= 150,000

4.무기계약직원법정부담금 1,611 0 1,611
(성립전_1추)법정부담금 : 161,100원*1명

*10개월=
1,611,000

2.학교운영 협력 2,600 2,600 0

1.학교운영위원회운영 1,100 1,100 0

1.학교운영위원회운영 1,100 1,100 0

1.여비 350 0 350 회의참석여비 : 10,000원*7명*5회= 350,000

2.일반업무추진비 750 1,100 -350 식비 : -350,000원*1회= -350,000

2.학부모협력 1,500 1,500 0

1.학부모교육 1,500 1,500 0

1.일반수용비 1,200 1,200 0

2.운영수당 200 200 0

3.일반업무추진비 100 100 0

3.학교기관 운영 29,807 29,807 0

1.부서기본운영 29,807 29,807 0

1.교장실운영 6,733 6,733 0

1.일반업무추진비 3,625 3,625 0

2.직책급업무수행경비 3,108 3,108 0

2.행정실운영 22,774 22,774 0

1.일반수용비 6,274 6,274 0

2.기타공공요금 300 300 0

3.여비 14,000 14,000 0
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4.일반업무추진비 200 200 0

5.비품구입비 2,000 2,000 0

3.교무부운영 300 300 0

1.일반업무추진비 300 300 0

7.학교 재무활동 1,000 1,000 0

1.예비비 1,000 1,000 0

1.예비비 1,000 1,000 0

1.예비비 1,000 1,000 0

1.예비비 1,000 1,000 0

세출합계 933,455 687,491 245,964
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